
2620 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 dicembre 2017, n. 2256 
L. n. 431/98- art. 11 – Anno 2015 – Integrazione della D.G.R. n. 2121 del 05/12/2017. Localizzazione del 
contributo integrativo di premialità in favore del Comune di Ginosa (TA). 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Politiche Abitative, di seguito esplicitata, confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche Abitative, 
riferisce: 

L’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo Nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. 
Le somme a disposizione della Regione Puglia per la concessione di contributi sui canoni di locazione per 
l’anno 2015 ammontano complessivamente a € 15.000.000,00. 

Con deliberazioni n. 1197 del 18/07/2017 e n. 1489 del 28/09/2017 la Giunta Regionale ha ripartito tra 
i Comuni le somme a disposizione per la concessione dei contributi sui canoni di locazione per l’anno 2015, 
stabilendo di accantonare una quota parte dei fondi disponibili per la concessione del contributo integrativo 
per premialità ai Comuni cofinanziatori dell’intervento nella misura pari almeno al 20% dell’importo loro 
attribuito con le medesime deliberazioni. Al Comune di Ginosa è stata assegnata la somma di € 8.040,01. 

Con la deliberazione n. 2121 del 05/12/2017 la Giunta Regionale, della somma complessiva a disposizione 
per la premialità pari a € 5.579.902,25, ha ripartito tra i Comuni aventi diritto la somma di € 5.576.291,64 
secondo le modalità previste nella deliberazione di G.R. n. 1197/2017 e qui di seguito riportate: 
− hanno diritto al contributo per premialità i Comuni che cofinanziano l’intervento con una somma a carico 

del proprio bilancio pari almeno al 20% della somma loro attribuita con le deliberazioni di G.R. n. 1197/2017 
e n. 1489/2017; 

− il contributo da concedere per premialità è quantificato applicando alla somma da ripartire di € 5.579.902,95 
la percentuale di incidenza dell’importo di cofinanziamento messo a disposizione da ciascun Comune sul 
totale delle somme messe a disposizione da tutti i Comuni aventi diritto; 

− l’importo così ottenuto non deve essere superiore al 25% della somma da ripartire e, sommato al contributo 
preliminarmente attribuito con le delibere di G.R. n. 1197/2017 e n. 1489/2017, non deve essere superiore 
al fabbisogno comunale documentato per l’anno 2014. 
Per mero errore materiale, il Comune di Ginosa non è stato inserito tra i Comuni beneficiari del contributo 

per premialità di cui alla summenzionata D.G.R. n. 2121 del 05/12/2017, per cui ad integrazione di quanto 
disposto con la stessa deliberazione, e analogamente a quanto si è proceduto per gli altri Comuni aventi 
diritto, occorre ora localizzare una somma in favore del Comune di Ginosa per la concessione del contributo 
di premialità in sostegno all’accesso ai canoni di locazione per l’anno 2015. 

Considerato che: 
− il Comune di Ginosa ha cofinanziato l’intervento con fondi a carico del proprio bilancio per la somma di € 

1.770,00, pari al 22,01% della somma di € 8.040,01 assegnata con delibera di G.R. n. 1197/2017; 
− la percentuale di incidenza dell’importo di cofinanziamento messo a disposizione dal Comune di Ginosa sul 

totale del cofinanziamento di tutti i Comuni aventi diritto alla premialità è pari a 0,098%; 
− l’importo ottenuto dall’applicazione di detta percentuale, pari a € 5.468.30, sommato al contributo 

preliminarmente assegnato al Comune di Ginosa con D.G.R. n. 1197/2017 non è superiore al fabbisogno 
comunale documentato per l’anno 2014; 

− dalla ripartizione e dalla liquidazione dei fondi di cui alle deliberazioni di G.R. n. 1197/2017, n. 1489/2017 
e n. 2121/2017 risultano economie residue; 

Viste le deliberazioni n. 1041/2017 e n. 1161/2017 con le quali la Giunta Regionale autorizza la struttura 
competente a procedere all’impegno sul capitolo 411192 rispettivamente della somma di € 5.000.000,00 e di 

http:5.468.30


2621 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

€ 10.000.000,00 per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

Si assegna in favore del Comune di Ginosa, per la concessione del contributo integrativo di premialità per 
l’anno 2015, la somma di € 5.468,30 che rientra nel totale delle somme a disposizione del bilancio 2017 della 
Regione Puglia per la concessione dei contributi per il sostegno dei canoni di locazione per l’anno 2015 in 
favore dei comuni pugliesi. 

COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento è atto di programmazione di spesa della somma di € 15.000.000,00 a disposizione 
per la concessione di contributi sui canoni di locazione per l’anno 2015, in bilancio 2017 come di seguito 
indicato: 
− € 5.000.000,00 – capitolo 411192 – autorizzazione all’impegno con delibera di G.R. n. 1041/2017; 
− € 10.000.000,00 – capitolo 411192- autorizzazione all’impegno con delibera di G.R. n. 1161/2017. 

La dirigente della Sezione Politiche Abitative provvederà con propri atti all’impegno, liquidazione e pagamento 
del contributo spettante al Comune di Ginosa. 

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto a), 
l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.  

L A G I U N T A 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonsino 
Pisicchio; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative; 

− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

− di fare propria ed approvare la relazione che precede; 
− di assegnare al Comune di Ginosa l’importo spettante per il contributo integrativo di premialità pari a € 

5.468,30 per il sostegno dei canoni di locazione per l’anno 2015; 
− di integrare e di modificare parzialmente la delibera di Giunta Regionale n. 2121 del 05/12/2017 di riparto 

dei fondi disponibili per il contributo integrativo di premialità; 
− il Comune di Ginosa, in dipendenza di tale nuova assegnazione di fondi, dovrà rimodulare gli importi 

preliminarmente attribuiti ai soggetti beneficiari inseriti nelle graduatorie per l’anno 2015, tenendo 
sempre conto che il contributo massimo concedibile deve essere contenuto nei limiti di cui all’art. 2, 
comma 3 del D.M. del 7/06/1999 - le graduatorie con l’importo definitivamente attribuito a ciascun 
soggetto beneficiario, debitamente approvate dagli Organi competenti, dovranno essere tempestivamente 
trasmesse alla Sezione Politiche Abitative; 

− la Dirigente della Sezione Politiche Abitative provvederà all’impegno, liquidazione e pagamento del 
contributo spettante al Comune di Ginosa; 

− il Comune dovrà erogare i contributi ai beneficiari immediatamente dopo la disponibilità di tutte le risorse 
e trasmettere rendicontazione alla Sezione Politiche Abitative nei 60 giorni successivi; 

− eventuali economie devono rientrare nella disponibilità regionale. 



2622 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018                                                 

              
                                                      

La Sezione Politiche Abitative provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la condizione abitativa.  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP.         

               IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                       CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 




